Çalışmamızda İbn Sa’d’ın et-Tabakât’ının, 1414/1994 yılında Beyrut’ta basılmış

olan altı ciltlik nüshasını esas aldık.

Edvard Sachau’nın başkanlığını yaptığı bir heyet, İbn Sa’d’ın söz konusu eserini,

ilk defa “Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr” başlığı altında -sonuncusu indeks olmak üzere- dokuz

cilt şeklinde ve Almanca tercümesiyle birlikte neşretmiştir (Leiden 1904-1940).

İbn Sa’d’ın et-Tabakât’ının Leiden neşrinin notları çıkarılmak suretiyle, Arap

dünyasında, hem Hicâzî Muhammed Halîl tarafından dört cilt (Kahire 1358/1939) şeklinde

hem İhsan Abbâs tarafından et-Tabakâtü’l-Kübrâ başlığıyla -sonuncusu indeks olmak üzere-

dokuz cilt şeklinde neşredilmiştir.

Daha sonra Muhammed Abdülkâdir Atâ, Ziyâd Muhammed Mansûr’un neşrettiği

Medineli tâbiîne ait dördüncü ve beşinci tabakâları da ekleyip kendisinde bulunduğunu

söylediği bazı yazmaları kaynak göstermek suretiyle eseri sekiz cilt halinde 1410/1990 yılında

Betrut’ta yayınlamıştır.

Bu neşirlerin hiçbirinde yer almayan Medineli ashâbın dördüncü tabakâsını,

Abdülazîz Abdullah es-Selûmî, iki cilt şeklinde (Tâif 1416/1995), beşinci tabakâsını

Muhammed b. Sâmil es-Sülemî yine iki cilt şeklinde (Tâif 1414/1993) neşretmiştir.

Medineli tâbiînin üçüncü ve altıncı tabakâlardaki eksilikleri tamamlayarak Ziyâd

Muhammed Mansûr yeniden neşretmiştir (Medine 1403/1983).

Muhammed Ali İdlikî ve Muhammed Avâme,6 eserin Leiden ve Beyrut baskıları

ile Ziyâd Muhammed Mansûr’un Medineli tâbiîn tabakâsına ait tamamlayıcı kısmı için olmak

üzere bir indeks hazırlamışlardır.7

III. PLAN

Çalışmamız, bir giriş, üç bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında İbn Sa‘d’ın

hayatı, eserleri ve tarih verirken kullanmış olduğu usl ve tabirler hakkında bilgi vermeye

çalıştık.

Birinci bölümü Resulüllah (sav) dönemine ayırdık. Hz. Peygamber (sav) dönemini

Mekke ve Medine olmak üzere iki başlık altında verdik. Mekke dönemini de peygamberlik

öncesi ve sonrası olmak üzere iki kısma ayırdık.

İbn Sa’d’ın hâdiselere tarih verirken başvurduğu kaynakları yani ravîleri parantez

içinde verdik.

6 Muhammed Ali İdlikî - Muhammed Avâme, Fihrisü’l-A’lami’l-Mutercemîn fi’t-Tabakâti’l-Kübra li’bni Sa’d,
Beyrut 1406/1986.
7 Mustafa Fayda, “İbn Sa‘d”, DİA, İstanbul 1999, XX,297.

GİRİŞ

I. İBN SA‘D’IN HAYATI

“Ebû Abdillah Muhammed b. Sa‘d b. Menî’, 160 (777)10 veya 168’de (784)11

Basra’da doğduğuna dair kayıtlar bulunmaktadır. İbn Sa’d’ın babası veya dedesi, Hz.

Peygamber’in amcası Hz. Abbâs b. Adülmuttalib ailesinin âzatlısı olduğu için “Mevlâ Benî

Hâşim” diye veya Kureyşî nisbesiyle tanınıyordu.

İbn Sa‘d, ilk yıllarını geçirdiği Basra’da çoğu tabiîn ve tebe-i tabiînden olan

Hüşeym b. Beşir, Veki’ b. Cerrah, Ebû Âsım en-Nebil, Ârım b. Fazl, İsmail b. Uleye, Affan b.

Müslim ve Ebül- Velid et-Tayalisî gibi âlimlerden dinî ilimlerle birlikte Arab dili ve edebiyatı

okudu ve onlardan hadîs aldı. Henüz yirmi yaşında iken hadîs ve ahbâr öğrenmek üzere Kûfe,

Medine ve Mekke’ye gitti. Medine ve Mekke’deki ikameti esnasında Hz. Peygamber (sav) in

gazve ve seriyyelerinin geçtiği yerleri de inceleyen İbn Sa‘d Medine’den sonra Rakka ve

Dımaşk’a, ardından Bağdat’a giderek ölünceye kadar orada kaldı.

İbn Sa‘d’ın 200 (815) yılı civarında geldiği Bağdat’ta, o sıralarda ilmi faaliyetlerin

çok yoğun olduğu bir dönem yaşanıyordu. İbn Sa‘d burada hocası Vâkıdî’nin kâtipliğini

yaptı. Onunla “kâtib’ül-Vâkıdî”, “sâhibü’l-Vâkıdî”, “gülâmü’l-Vâkıdî” gibi lakaplarla

anılmasına yol açan yakın bir dostluk kurudu. İbn Sa’d, hocası Vâkıdî’nin vefatına (207/823)

kadar onun ders halkasından ayrılmadı ve böylece hem kendisinden ilim aldı hem

kütüphanesinden araştırmalarında faydalandı.

İbn Sa‘d, Vâkıdî dışında Ruveym b. Yezid el-Mukrî, Muhammed b. Sa‘dân ed-

Darîr el-Kûfî, Ebû Zeyd el-Ensârî, el-Medâinî, İbnü’l-Kelbî ve Mus’ab b. Abdullah ez-

türden eser telif eden- birçok müellife, bilimsel çalışmalarında örnek ve kaynak olmuştur.

Mesela Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân ve özellikle de Ensâbü’l-Eşrâf’ı yazarken

ondan çok faydalanmıştır. İbn Abdilber (ö. 368-463), el-İstiâb fî Esmâi’l-Ashab’ı; Ebû

Nu’aym Hilyetü’l-Evliyâ’da; İbn Mende et-Tabakât’ta, Taberî (224-310/838-923) Târîh’te,

Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî Tarihü Bağdâd ev Medineti's-Selâm’da, İbn Asâkir (ö.

571/1176) Târîhu Medîneti Dımaşk’ta, el-Hafız Şemseddin ez-Zehebî (ö. 748/1347) Siyerü

A’lâmi’n-Nübelâ’da, İbn Hacer (ö. 852/1449) el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe’de ve İbnü’l-Cevzî

(ö. 597/1201) el-Muntazam ile Sıfatüs-Safve’de kaynak ve metot bakımından İbn Sa’ın etkisi

altında kalmıştır.42

2. Kitâbü’t-Tabakâti’s-Sağir: İstanbul Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi’nde (nr.

435) bulunan nushası 139 varaktır ve et-Tabakât’taki şahısların isimleriyle hayatları hakkında

çok kısa bilgiler içermektedir.

(Vâkıdî).102

27 - Hz. Peygamber ve Hz. Ebû Bekir’in Medine’ye hicret etmek üzere

sığındıkları Sevr Mağarası’ndan ayrılmaları:

4 Rebiülevvel Pazartesi (Abdülmelik).103

96 et-Tabakât, III, 87–88.
97 et-Tabakât, II, 212.
98 Bk. Ebu’l-Feth Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Seyyidinnâs el-Ya’murî (ö. 734/1333), Uyûnü’l-
Eser fî Fünûni’l-Megazî ve’ş-Şemâil ve’s-Siyer, Beyrut 1992, I,287.
99 et-Tabakât, I, 149.
100 et-Tabakât, I, 153.
101 et-Tabakât, VI, 227.
102 et-Tabakât, II, 473.

İKİNCİ BÖLÜM

RAŞİD HALİFELER DÖNEMİ

Hz. Peygamber’in Medine’de 11/632’de vefatı üzerine, en yakın dört

sahabesi ve kan veya evlilik yoluyla akrabası, ondan sonra İslâm cemaatının lideri oldular.

Bunlar, halîfe unvanını aldılar. Ebû Bekir, Hz. Peygamber'in çok sevdiği zevcesi Hz. Ayşe'nin

babası, aynı zamanda en eski ve en yakın sahabisi idi. O, iktidarı döneminde Kur’ân-ı Kerîm’i

manevî bir anlam taşıyan, “Emirü’l-Mü'minîn” (Mü'minlerin başkanı) ünvânmı benimseyen

odur.

Hz. Osman, suikast sonucu Hz. Ömer'in şehadetinden sonra Müslümanlar'ın

ileri gelenlerinden müteşekkil küçük bir meclis tarafından halîfe seçilmiş ve halkın biatı ile

iktidara gelmiştir. Fakat hilâfeti, memnun olmayan bir zümrenin isyanı ve 35/656'da şehid

edilmesi ile sona erdi. Bu suikast sonraki yıllarda karşılıklı çatışmalara yol açtı.

Raşid Halifeler’in sonuncusu Hz. Ali, Hz. Peygamber’in amcasının oğlu ve

damadı olarak üç ayrı yönden akrabası idi. Bu sebeble, Hz. Peygamber’in halefi olmaya daha

layık kabul ediliyordu. Ancak Hz. Ali, Suriye valisi Mu'âviye'nin idaresindeki bölgelerde

otoritesini kabul ettirmeye muvaffak olamadı. Başşehri Kûfe'ye naklederek, Irak Arabları'nı

kendi etrafında toplamağa çalıştı. Yukarı Fırat'ta Sıffîn Savaşı’nda Mu'âviye ile karşılaştı ise

de kesin başarı kazanamadı. Hz. Ali 40/661'de suikast sonucu şehid edildikten sonra, oğlu Hz.

Hasan isteksiz olarak Irak'ta onun yerine geçmeğe çalıştı, fakat kısa bir süre sonra Mu'âviye,

onu bundan vazgeçmeye ikna etti.339

339 C. E. Bosworth, İslâm Devletleri Tarihi, çev. E. Merçil – M.

2 - Sıffin Savaşı ve hakem olayı: Safer ayında.431 Abdullah b. Budeyl,432

Ammâr b. Yâsir 94 yaşında,433 Huzeyme b. Sâbit434 ve Ubeydullah b. Ömer435 bu savaşta

şehid olmuşlardır.

HİCRÎ 38. YIL (M. 658):

1 - Nehravan Savaşı:

H. 38.yıl (Vâkıdî).436

2 - Sâfvan b. Beyda’ın vefatı:

Ramazan ayında (Vâkıdî).437

3 - Sûheyb b. Sinan’ın vefatı:

Şevval ayında, 70 yaşında (Vâkıdî).438

4 - Sehl b. Hüneyf’in vefatı:

H. 38. yılda (Vâkıdî).439

HİCRÎ 39. YIL (M. 659):

1 - Amr b. As’ın Mısıra vali olarak atanması:

Hicretin 39.

Yerlerini aldıkları Bizans ve İran'ın yönetimle

ilgili uygulamalarından da yararlanarak, kendi idarelerine yerleştirmeğe özel bir gayret sarf

ettiler. Emevî fetihler, I. Velîd’in hükümdarlığı dönemine kadar süratle ilerlemeye devam

etmiştir. Mısır'ın batısında bütün Kuzey Afrika fethedildi. 91/710’da Müslüman birlikleri

Cebelitarık boğazından geçerek İspanya içlerine girdiler, daha sonra Pireneler'i geçtiler ve

Karolenji Hanedanı idaresindeki Fransa’ya akınlar yaptılar. Kafkaslar'ın ötesinde Hazar

Türkleri ile temas edildi, doğu Anadolu’da Bizans sınırlarına akınlar yapıldı. Doğu İran'da,

ve ta’dîl, fıkıh, kıraat ve diğer Kur’ân-ı Kerîm ilimleri, siyer, megâzî, ahbâr, fütûh, şiir ve

ensâb sahalarında büyük âlimler olduğu görülür. Bu da kendisinin de geniş bir kültüre ve

çeşitli ilim dallarında derin bir birikime sahip olmasını sağlamıştır.

İbn Sa’d’ın et-Tabakât’ı, Hz. Peygamber (sav), sahâbe ve 230/845 yılına kadar

yaşamış olan tabiîn ve tebe-i tabiînden bir çok ilim erbâbının biyografilerini ve ilk dönem

İslâm dünyasındaki gelişmeler hakkın değerli bilgileri içermektedir.

Daha açık bir deyişle İbn Sa‘d, Hz. Peygamber’in, sahâbenin ve sonra gelenlerin

Ek 3: et-Tabakât’a Göre Bedir Savaşı’nda (17 Ramazan H. 2/M. 623) Şehit Olan Ashâb:

Akil b. Ebî Bukeyr.560

Mihce’ b. Salih.561

Mubeşşir b. Abdülmünzir.562

Mucezzer b. Zîyad.563

Sa‘d b. Hayseme.564

Avf b. Hâris.565

Hârise b. Surekâ.566

Umeyr b. Abd Amr el- Huzaî.567

Yezid b. Hâris.568

Umeyr b. Humam.569

Ubeyde b. Hâris.570

Rafi’ b. Mualla.571

Ek 5: et-Tabakât’a Göre Bi’rimaûne Seriyyesi’nde (Safer H. 4/M. 625) Şehit Olan

Ashâb:

Munzir b. Amr.622

Ebû Şeyh (Ubey b. Sabit) .623

Hâris b. Samme.624

Haram b. Milhan.625

Süleym b. Milhan.626

Dahhâk b. Abd Amr.627

Mesud b. Sa‘d: Vâkıdî’ye göre, bu zat Bi’rimaûne’de, Abdullah b. Muhammed b. Umâre el-

Ensârî’ye göre ise Hayber’de şehit olmuştur.628

Ek 7: et-Tabakât’a Göre Mûte Savaşı’nda (Cemaziyelevvel H. 8/M. 629) Şehit Olan

Ashâb:

Cafer b. Ebû Tâlib.637

Zeyd b. Hârise. 638

Abdullah b. Revâha.639

Vehb b. Sa‘d b. Ebî Sarh.640

Ebû Kilâb.641

Cabir b. Ebî Sa’sa’a.642

Suraka b. Amr.643

Ubâde b. Kâys.644

637 et-Tabakât, III, 26.
638 et-Tabakât, I, 436–437.
639 et-Tabakât, II, 367.
640 et-Tabakât, II, 338–339.

Ek 8: et-Tabakât’a Göre Mekke’nin Fetih Yılında (Ramazan H. 8/M. 629) Müslüman

Olanlar:

İkrime b. Ebû Cehil.645

Hâris b. Hişam.646

Abdullah b. Saib.647

Halid b. ‘Âs.648

Hekem b. Ebî’l-‘Âs.649

Ukbe b. Hâris.650

Attab b. Esîd.651

Halid b. Esîd.652

Evs b. Mi’yer.653

Muti’ b. Esved.654

Ebû Cehm b. Huzeyme.655

Muhâcir b. Kunfuz.656

Abdullah b. Sa‘dî.657

Ek 11: et-Tabakât’a Göre Yermuk Savaşı’nda (Recep H. 15/M. 636) Şehit Olan Ashâb:

Firas b. Nadr.700

Abdullah b. Süfyân.701

Nuaym en-Nehham b. Abdullah b. Useyd.702

Haccac b. Hâris.703

Sait b. Hâris.704

Amr b. Tufeyl.705

700 et-Tabakât, III, 86.
701 et-Tabakât, III, 95.
702 et-Tabakât, III, 97.
703 et-Tabakât, III, 139.
704 et-Tabakât, III, 140.